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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou gamifikace a její implementací v informačním

systému Univerzity Karlovy se zaměřením na studenty. Popisuje principy

gamifikačních prvků ve vztahu k uživatelským potřebám. Podrobně zkoumá proces

vědomí, motivace, vůle a optimálního prožitku. V práci jsou popsány typologie

osobností v kontextu motivací a herních prvků. Zvolenou typologií pro návrh

gamifikace je typologie MBTI s Keirseyho temperamenty. Obsahuje sestavený

žebříček gamifikačních prvků na základě míry motivace ve vztahu k osobnostem.

Hodnotí vzdělávací systém v České republice z pohledu využití gamifikačních prvků

a zaměření na různé typy osobností. Hlavní částí práce je návrh implementace

gamifikačních prvků do informačního systému a gamifikace diplomové práce.

Každému prvku byla navržena možná podoba v informačním systému Univerzity

Karlovy [Autorský abstrakt].
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Abstract

This paper deals with the issue of gamification and its implementation in the Charles

University Information System, by focusing on students. It describes the principles of

gamification in relation to user needs. Furthermore, it analyses the process of

consciousness, motivation, volition and flow. This paper presents personality

typologies in the context of motivation and game elements. It works with Myers-

Briggs types and Keirsey’s temperaments. It contains a ranking of gamification

elements that is based on the level of motivation in relation to personalities. It

evaluates the educational system in the Czech Republic from the point of view of the

use of gamification elements and focus on different types of personalities. The main

part of the thesis creates a concept of the implementation of gamification elements in

the Charles University Information System and gamification of a thesis. [Author

abstract].
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Úvod

Studia nových médií na Karlově univerzitě je obor nesmírně zajímavý a inspirující.

I přesto se stejně jako další obory potýká s tím, že studenti obvykle prodlužují

standardní dobu studia. Mnohdy, i když studenty předměty baví, je těžké se odhodlat

začít při představě, kolik studium zabere času a energie. Zavedení gamifikačních

prvků, by mělo motivovat studenty pro dokončení dílčích úkolů včas, přispět

k ukončení studia v řádném termínu a zvýšit zapojení studentů do dění v jejich škole.

Systém, který se zde pokusím nastínit vychází ze základních prvků gamifikace,

který si nalézá cestu v aplikacích typu Foursquare, GetGlue[1] a nyní proniká i do

webových stránek e-shopů, zpravodajských serverů a stává se základní součástí

marketingu a udržení pozornosti uživatele. Zapojení gamifikačních prvků může

fungovat stejně dobře v aplikacích tak i ve vysokoškolském studijním systému.

Základním kamenem gamifikace jsou gamifikační prvky, které uspokojují

různé uživatelské potřeby a motivují uživatele k činnosti v systému. Pro správné

použití gamifikačních prvků je potřeba znát uživatelské potřeby. Každá potřeba je

podpořena jiným gamifikačním prvkem. S různorodostí uživatelských potřeb ve

vztahu ke gamifikačním prvkům jsem se setkala při používání již zmíněné

geolokační aplikace Foursquare. Zaujala mě právě rozdílnost motivací uživatelů se

kterou danou aplikaci používají. Pro některé to byl sociální aspekt, pro jiné sbírání

odznáčků nebo dosahování nejlepších výsledků. Vysledování vzájemného působení

gamifikačních prvků a uživatelských potřeb se také stalo nutnou součástí této práce.

Typy uživatelů lze podle uživatelských potřeb rozčlenit do skupin a daným skupinám

pak přizpůsobit příslušné gamifikační prvky. V diplomové práci jsem se odklonila od

nejpoužívanější gamifikační typologie podle Richarda Bartla a zaměřila jsem se na

typologii MBTI a Keirseyho temperamentů. Typologie MBTI není primárně

vytvořena pro herní prostředí, ale potřeby a motivace osob jsou zkoumány hlouběji.

Typologie MBTI má navíc propracovanou oblast vztahu osobností k učení.

Z pohledu typologie a využití gamifikačních prvků jsem v páté kapitole zhodnotila

současný vzdělávací systém.

Rozložení typů osobností v populaci není rovnoměrné. Zároveň na každý typ působí

některé gamifikační prvky více než na ostatní typy. V rámci čtvrté kapitoly jsem
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vytvořila žebříček prvků podle největší možné míry zacílení na uživatele. Takový

žebříček má význam při postupném zavádění gamifikačních prvků do systému.

V první řadě se do systému zavedou prvky, které budou mít vyšší míru zacílení na

uživatele.

Hlavním cílem mé práce bylo vytvořit návrh systému, který bude využívat

gamifikačních prvků, přesně zaměřených podle typologie MBTI a bude tak

motivovat studenty k včasnému dokončení studia. V šesté kapitole jsem navrhla

kompletní gamifikaci informačního systému. Pro každý gamifikační prvek jsem

rozpracovala jeho podobu v informačním systému a jeho zacílení. Samostatně jsem

také v rámci šesté kapitoly zpracovala gamifikaci diplomové práce.
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1 Úvod do gamifikace, motivace a vědomí

1.1 Gamifikace

Gamifikace je způsob využití herních prvků v neherním prostředí, vede ke zvýšení

zapojení uživatelů.1

Samotný termín gamifikace byl prvně použit v roce 2008. K mohutnějšímu

využívání termínu však došlo až po roce 2010, kdy byl používán a propagován na

mnoha akcích a konferencích.2

Zvýšený zájem o gamifikaci můžeme zaznamenat prostřednictvím nástroje

Google Statistiky vyhledávání.3 Kde lze sledovat nárůst objemu vyhledávání termínu

„gamification“ od roku 2010 až doposud (viz. obrázek č. 2 – 1). Největší objem

vyhledávání termínu gamifikace je ve Spojených státech amerických, Austrálii

a Kanadě. Z Evropy potom ve Velké Británii, Německu a Francii.

Obrázek 1-1: Nárůst zájmu ve vyhledávání termínu „Gamifikace“ v posledních letech.

Nejvyhledávanější klíčové fráze ve spojitosti s termínem „gamification“ jsou: Social

gamification, Gamification summit, Gamification examples, Gamification education,

1 Gamification. In: Gamification Wiki.

2 Gamification: Toward a Definition.

3 Statistiky vyhledávání. Google.
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Gamification marketing. Nejhledanější klíčové fráze, které rostou především

v poslední době jsou: Gamification by design, Gamification definitiv, Gamification

education, Gamification examples, Gamification marketing.

Podle Garthnerovy křivky Hype cycle z července 2011 je gamifikace

přibližně 5 až 10 let před vrcholem než bude hojně a masově využívána (viz. obrázek

č. 2 – 2).4

Obrázek 1-2: Garthnerův Hype cycle z července 2011. Gamifikace je 5-10 let před vrcholem

používání.

Termín gamifikace je zatím nový, a proto teprve hledá své jasné vymezení.

Jako nejúspěšnější odpověď na sociálním médiu Quora na otázku: Jaká je nejlepší

možná definice termínu gamifikace, odpověděla marketingová ředitelka Adena

DeMonte ze společnosti Badgeville: „Pro mnoho lidí znamená gamifikace sbírání

bodů a odznáčků, termín gamifikace zahrnuje všechny možné významy od

odměňování a loajality uživatelů až po chování uživatelů.“5

Teprve nedávno se objevil termín gamifikace v Oxford Dictionaries, kde je

specifikován takto: „Využití typických herních prvků (např. body, soutěž s ostatními,

4 Gartner: Hype cycle.

5 DEMONTE, Adena. What is a good definition of gamification?.
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pravidla hry) v jiných prostředích, typicky v online marketingu k podpoře zapojení

uživatelů do produktu nebo služby.“6

V českém jazyce se termín nepřekládá a používá se počeštěný výraz

gamifikace. Na českém Twitteru byl pokus od Jana Tichého ze dne 13. září 20117,

kde vyzval k návrhu českého termínu. Výsledkem jsou označení jako hravost,

vyhernění, zhernění nebo použití herních prvků. Osobně je mi ze všech návrhů

nejbližší a také podle mě nejvíce odpovídající pojmu gamifikace termín zhernění.

Avšak termín gamifikace je již hojně využíván a i já jej budu používat v rámci této

práce. Na českém Twitteru se poprvé o gamifikaci zmiňoval Petr Kočí8 @tocit, který

pak následně sepsal článek o gamifikaci na server Lupa.cz.9

Ve světě se gamifikací a její implementací do různých oblastí věnuje americká

firma Bunchball10. Firma má několik produktů, které nabízí jako hotové a ucelené

balíčky, publikuje články o gamifikaci a přidružených tématech. V českém prostředí

se využitím gamifikace začala zabývat brněnská firma Gameful11. Jedním z jejich

projektů je gamifikace věrnostního programu pro čajovnu Za zrcadlem.


[…]


kde je knihovna nebo dalšími jinými místy i mimo fakultní půdu. Zajistit informace

o jednotlivých místech jsme se pokusili v projektu, který jsme realizovali v rámci

předmětu Multimediální projekt. Vzniknul tak projekt Geokarlovka.cz62, který je

vytvořen pomocí geolokačních služeb. Místa v informačním systému by se tak mohla

propojit s jednotlivými místy ve Foursquare. Zároveň by studenti mohli přidávat

62 www.geokarlovka.cz
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další tipy k místům, tuto činnost bychom mohli podpořit získáním bodů nebo

například speciálním odznáčkem rádce.

5.8 Vyučující a IS

Vyučující stejně jako předměty budou mít svůj vlastní profil v informačním systému.

Profil bude mít podobný vzhled jako studentský profil. Vyučující může být hodnocen

stejným způsobem jako jsou hodnocený předměty.

Zároveň jsou vyučující další cílovou skupinou informačního systému. Na

vyučujících je závislých několik hodnotících prvků. Nelze předpokládat, že každý

vyučující je bude chtít využít, ať už z důvodu, že si nerozumí s technikou nebo

z důvodu, že má jinak nastavený styl vyučování. Avšak navržená gamifikace

informačního systému může poskytovat nejen systém pro větší zapojení žáků, ale

zároveň může být vhodným nástrojem pro výsledné hodnocení studentů.

5.9 Diplomová práce

Pustit se do tak náročného projektu, jako je vytvoření diplomové nebo bakalářské

práce může být pro mnoho studentů odrazující a budou mít tendenci úkol odkládat na

pozdější období. Její gamifikaci v informačním systému proto věnuji samostatný

oddíl.

V okamžiku, kdy student podá zadání diplomové práce, systém spustí na jeho

profilu modul diplomová práce, který se bude skládat z několika gamifikačních

prvků. Systém bude vyhodnocovat nejbližší termín, kdy je možno práci odevzdat.

Student si může nezávazně vybrat konkrétní termín, kdy bude chtít práci odevzdávat.

Na profilu se mu poté zobrazí odškrtávací seznam s indikátorem průběhu, kde bude

mít všechny nutné formální náležitosti k odevzdání práce, seznam může doplňovat

o další vlastní body, které chce splnit. Systém bude odpočítávat počet dní, které

zbývají do odevzdání práce a průměrný počet znaků, které musí denně napsat.

Student si může zadat do systému strukturu kapitol, které chce zpracovat a postupně

připisovat, kolik mu k dané kapitole přibylo znaků. Student si stejně jako u předmětu

může udělat harmonogram dílčích činností. Systém bude studenta informovat o tom,

jak jsou na tom ostatní spolužáci, kteří jsou přihlášeni na stejný termín. Spolužáci se
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v rámci systému mohou domluvit na jeden den, kdy budou na diplomové práci

pracovat a zadat si nějaký cíl dne, na konci dne proběhne vyhodnocení. Student bude

postupně zvyšovat status své diplomové práce, který se v podobě ikony bude

zobrazovat u jeho profilu. Další z možností zvýšení motivace je systém odznáčků za

splnění dílčí práce. Odznáček může být udělen za konkrétní počet napsaných stran,

za konzultace s vyučujícím, za přečtení odborné literatury a za další jiné dílčí

činnosti. Prvek dárku bude reprezentován nějakou odměnou, kterou si specifikuje

sám student. Sám si definuje jakou odměnu a za, co jí dostane. Například za

hotových 10 stran ke konkrétnímu datu, můžu jít na film na který jsem se hodně těšil.

Jestli je cíl přiměřený mohou vyhodnotit ostatní spolužáci.
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6 Závěr

Hlavním cílem práce bylo vytvořit systém, který bude gamifikován tak, aby

motivoval studenty k dokončení studia. Princip gamifikace využívá herních prvků

v neherním prostředí. Využívá tedy principů, který je znám z her. Jsou to principy,

které pracují s vědomím hráčů, snaží vyvážit poměr potřeb a motivačních faktorů

a přivést hráče do stavu optimálního prožitku, který přináší radost a vede k zapojení

hráče.

Každý člověk je motivován jinými gamifikačními prvky. Na základě

podobných motivací můžeme vytvořit skupiny typů osobností na které budeme

různými prvky působit. V práci jsem použila typologii MBTI a Keirseyho

temperamenty, které dělí populaci do čtyř typů na strážce, hráče, racionály

a idealisty. Každý z typů je motivován jinými gamifikačními prvky. Prvky s největší

mírou motivace pro největší množství osobností jsou podle mnou vytvořeného

žebříčku levely, status, žebříčky a výsledek. Samotný vzdělávací systém v České

republice je nastaven tak, že využívá motivačních prvků jen málo a je zaměřen

především na typ osobnosti strážce. Gamifikace informačního systému působí jak na

osobnosti typu stážce tak na zbylé tři typy. Každý z gamifikačních prvků jsem se

snažila navrhnout tak, aby působil nejen na typ na který je primárně zamřen, ale

komplexně na všechny typy. Některé prvky jsou vzájemně provázané a mohou se

ovlivňovat. Mezi základní gamifikační prvky, které jsem při návrhu informačního

systému detailně rozpracovala patří body, levely, odznáčky, virtuální zboží, žebříčky,

dárky, odměny, status, výsledek, sebevyjádření, soutěž a altruismus. Samostatně

jsem vytvořila také návrh gamifikace diplomové práce, která některé z gamifikačních

prvků také využívá.

Vzdělávací systém se potýká s nízkou mírou zapojení studentů do studia

a dalšího dění školy. Nástrojem na řešení tohoto problému může být gamifikace. Při

zavádění gamifikačních prvků se předpokládá primární zájem studenta, jehož cílem

je dostudovat. Gamifikace je nástroj který mu může tento cíl přiblížit a cestu k němu

zpříjemnit.
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