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Předložená diplomová práce „Využití gamifikace ke zvýšení motivace studentů ve
vysokoškolském vzdělávání“ je teoretickou prací představující koncept gamifikace a návrh změn
ve vybraném informačním systému. Práce má 84 tiskových stran včetně příloh a je členěna do 6
kapitol. Použitá literatura zahrnuje přiměřený soubor titulů vztahujících se k danému tématu.
Práce splňuje základní obecné charakteristiky odborného textu i formální požadavky na
diplomovou práci, proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Autorka v práci zpracovává vysoce aktuální téma gamifikace a snaží se o aplikaci tohoto
konceptu na informační systém Univerzity Karlovy v Praze. V úvodní části práce popisuje
principy gamifikačních prvků ve vztahu k uživatelským potřebám a zkoumá procesy
motivace a plynutí. V druhé kapitole popisuje typologie osobností v kontextu motivací a
herních prvků, přičemž se podrobněji zabývá typologiemi MBTI a Keirseyho temperamenty. V
následujících kapitolách autorka představuje žebříček gamifikačních prvků sestavený na základě
míry motivace z pohledu jednotlivých osobnostních typů a velmi stručně rozebírá vzdělávací
systém České republiky ve světle běžně převažujícího systému odměňování a motivace. Stěžejní
část práce má představovat pátá kapitola, kterou tvoří konceptuální návrh na implementaci
gamifikačních prvků do informačního systému Univerzity Karlovy v Praze navržený na základě
výše rozebraných typologií, kdy je každý herní prvek přiřazen odpovídajícím typům osobností.

Největší přínos práce spočívá v samotném konceptu a návrhu gamifikace vysokoškolského
informačního systému. Propojení inovativního a dynamického konceptu s relativně rigidním
formálním systémem přizpůsobeným dlouholeté tradici vysokého školství je odvážný počin,
který otevírá řadu otázek, dotýkajících se svým způsobem klíčových témat českého vysokého
školství. Nadto je o otázky, které v diplomových pracích, tedy svým způsobem v „produktech“
tohoto školství, nebývají často kladeny – zejména, jakým způsobem je nastaven systém
motivace, odměn a trestů v českém vysokém školství, jaké osobnostní typy tento systém
inherentně preferuje a jaké limity v sobě obsahuje nastavený motivační systém. Předložená práce
demonstruje upřímný zájem autorky o výše uvedenou problematiku, který mimo jiné dokládají
její předchozí aktivity, např. úspěšný projekt geokarlovka.cz.

Nicméně, předložená diplomová práce trpí několika závažnými nedostatky. Teoretická část,
zabývající se konceptem hry a gamifikace je převážně deskriptivní a trpí jistou povrchností.
Autorka cituje několik základních autorit oboru (Huizinga, Caillois, Salen), přičemž jejich
výchozí definice přebírá jako dané a pracuje s nimi v rámci další práce. Zcela tak opomíjí
pozdější trendy v oborech game studies a cultural studies, které výše uvedené definice a
koncepty problematizují a výrazně modifikují. Bohužel, určitá povrchnost se projevuje i v dalším
řešení práce. Rozložení jednotlivých osobnostních typů v populaci autorka přebírá z několika
proběhlých šetření v USA a ČR, u nichž neuvádí použitou metodologii, týkající se zejména sběru

dat a jejich statistického vyhodnocení. Mnohé z těchto šetření (např. dobrovolné vyplnění
dotazníku na portále Skeletus) mají spíše informativní ráz a je velmi problematické použít je jako
podklad pro vědeckou práci. Na základě procentuálního zastoupení v USA a ČR autorka vytváří
konstrukt „obecného zastoupení“, který má výrazně arbitrární ráz a vypovídá více o použitých
zdrojích než o skutečném zastoupení jednotlivých typů v populaci.

Za největší slabinu práce v této části považuji fakt, že autorka neprovedla vlastní výzkum – ať již
formou dotazníkového šetření či strukturovaných rozhovorů – přímo mezi studenty Univerzity
Karlovy v Praze, pro něž gamifikaci informačního systému navrhuje. Byť by autorčin výzkum
nutně zasáhl menší počet respondentů než předložené zahraniční průzkumy, měl by možná větší
relevanci k tématu práce. Zároveň by tím autorka prokázala schopnost samostatné vědecké práce,
zejména vytvoření pracovních hypotéz a stanovení metodologie sběru dat a jejich vyhodnocení,
což je prvek, které v současné práci citelně chybí.

Jakkoliv oceňuji vlastní návrh na gamifikaci informačního systému UK a preciznost, s níž
autorka popisuje jednotlivé herní prvky, i tato část má určité nedostatky. Jde v zásadě o prvotní
koncept, který – byť zajímavý a v určitých aspektech do detailu promyšlený – nepředstavuje
skutečný návrh na změnu informačního systému. Zcela chybí hlubší popis vazeb mezi
jednotlivými prvky informačního systému a podrobnější specifikace navrhovaných změn. Návrh
je nadto zcela oproštěn od jakýchkoliv formálních prvků běžně používaných pro popisy
informačních systémů (UML, use case, datové modely, GUI, atd.) Návrh tak zůstává spíše na
úrovni zajímavého nápadu, nikoliv na úrovni skutečného popisu změn v informačním systému
vypracovaného v souladu s normativními dokumenty, což bylo obsahem původního zadání
práce.

Práce je napsaná svěžím jazykem, má přehlednou strukturu a jednotlivé části na sebe logicky
navazují. Po formální stránce je dobře zpracovaná a způsobilá k ústní obhajobě. Vzhledem
k výše uvedenému navrhuji hodnocení „dobře“.

K ústní obhajobě bych diplomantce doporučil představit v hrubých obrysech, jak by vypadal
návrh průzkumu mezi studenty fakulty zjišťující jejich osobnostní typy a preferované herní
prvky; (případně, zvláště pokud již sama uvažovala nad konkrétními změnami současného
informačního systému, představit podrobněji navrhované změny s přihlédnutím k výtkám
uvedeným výše).
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